
 

 
BAB VI 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

6.1.  Kesimpulan 

 Dari hasil analisis dan pembahasan yang telah dilakukan pada bab 

sebelumnya, maka diperoleh kesimpulan sebagai berikut : 

1. Dari hasil perhitungan Karakteristik Parkir, dapat diketahui antara lain : 

a. Akumulasi parkir tertinggi untuk kendaraan roda dua dan kendaraan roda 

empat pada areal parkir gedung bioskop Cinema XXI Yogyakarta terjadi 

pada pukul 14.00 – 16.00 WIB serta pada pukul 19.00 – 21.00 WIB 

b. Durasi parkir baik untuk kendaraan roda dua maupun kendaraan roda 

empat pada areal parkir gedung bioskop Cinema XXI Yogyakarta rata-rata 

berdurasi antara 0 – 30 menit, 90 – 120 menit, dan 120 – 150 menit 

c. Volume parkir tertinggi untuk kendaraan roda dua terjadi pada hari-hari 

kerja yakni hari Senin – Jumat yang mencapai 1452 kendaraan. Untuk 

kendaraan roda empat, volume parkir tertinggi terjadi pada akhir pekan 

mencapai 315 kendaraan 

d. Tingkat Pergantian parkir (turnover parking) untuk kendaraan roda dua 

sebanyak 4, 92 dan untuk kendaraan roda empat sebanyak 5,63 

e. Indeks parkir tertinggi untuk kendaraan roda dua terjadi pada hari Senin – 

Jumat yang mencapai 100% penggunaan ruang parkir. Untuk kendaraan 

roda empat, indeks parkir masih berada dibawah 100% penggunaan ruang 

parkir 



 

 
2. Berdasarkan Akumulasi Parkir maksimum kendaraan, Kebutuhan Ruang 

Parkir untuk kendaraan roda dua sebanyak 334 SRP, dan untuk kendaraan 

roda empat sebanyak 60 SRP 

3. Berdasarkan luas efektif lahan parkir yang terdapat pada gedung bioskop 

Cinema XXI Yogyakarta, Kapasitas parkir maksimum pada areal parkir 

gedung bioskop Cinema XXI Yogyakarta untuk kendaraan roda dua sebanyak 

330 SRP dan untuk kendaraan roda empat sebanyak 66 SRP 

4. Banyaknya pengunjung yang memarkirkan kendaraan di sekitar gedung 

bioskop Cinema XXI Yogyakarta bukan disebabkan karena kurangnya daya 

tampung areal parkir gedung bioskop Cinema XXI Yogyakarta. Namun 

beberapa kemungkinan yang dapat mempengaruhi antara lain : 

a. Sistem pembayaran retribusi parkir berdasarkan durasi yang diterapkan 

oleh pihak Cinema XXI Yogyakarta 

b. Adanya peluang masyarakat setempat untuk membuka lahan parkir di 

sekitar gedung bioskop Cinema XXI sehingga dapat mempengaruhi 

pengunjung 

c. Kurangnya kesadaran pengunjung akan keamanan serta kenyamanan 

dalam memarkirkan kendaraan 

d. Kurangnya perhatian Pemerintah Daerah terhadap kegiatan perparkiran 

 

6.2. Saran 

 Dari keseluruhan pembahasan yang telah dibuat dapat diberikan saran-

saran sebagai berikut: 



 

 
1. Untuk mengantisipasi lonjakan parkir yang terjadi, jadwal penayangan film 

pada masing-masing theater perlu lebih diperhatikan lagi oleh pihak pengelola 

Cinema XXI Yogyakarta, dimana jadwal penayangan film yang berdekatan 

akan menimbulkan lonjakan parkir yang cukup besar 

2. Pemerintah daerah sangat memiliki peran penting dalam pengawasan serta 

menindak juru parkir yang tidak memiliki izin, terlebih lagi pada tempat-

tempat parkir yang dikelola oleh masyarakat setempat 

3. Untuk penelitian berikutnya diharapkan membuat kuisioner tentang tujuan 

kedatangan pengunjung (menonton, membeli tiket, sekedar jalan-jalan, dll), 

ketertarikan pengunjung terhadap film yang ditayangkan, pengaruh sistem 

pembayaran retribusi parkir berdasarkan durasi, serta alasan pengunjung 

memarkirkan kendaraan di sekitar gedung bioskop Cinema XXI Yogyakarta, 

sehingga dapat menjadi pertimbangan Pemerintah Daerah dalam melakukan 

tindakan perbaikan. 
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Tabel 5.2. Data Akumulasi Parkir Kendaraan Roda Dua Gedung Bioskop Cinema XXI Yogyakarta 
 

Waktu 
Pengamatan 

Kamis 10 September 2009 Jumat 11 September 2009 Sabtu 12 September 2009 Minggu 13 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 8 0 8 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 28 3 33 1 0 1 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 12 1 44 0 0 1 

10.00 - 10.30 0 0 0 0 0 0 3 3 44 0 0 1 

10.30 - 11.00 2 0 2 2 0 2 7 2 49 0 0 1 

11.00 - 11.30 32 1 33 43 0 45 22 6 65 8 0 9 

11.30 - 12.00 75 23 85 61 28 78 26 33 58 20 2 27 

12.00 - 12.30 46 15 116 33 12 99 12 25 45 22 8 41 

12.30 - 13.00 40 20 136 68 31 136 25 11 59 17 5 53 

13.00 - 13.30 47 14 169 61 26 171 24 8 75 14 6 61 

13.30 - 14.00 84 100 153 94 75 190 35 42 68 25 19 67 

14.00 - 14.30 61 36 178 94 52 232 32 20 80 22 22 67 

14.30 - 15.00 54 31 201 57 36 253 31 19 92 8 15 60 

15.00 - 15.30 49 83 167 56 71 238 27 15 104 10 13 57 

15.30 - 16.00 59 23 203 76 58 256 28 23 109 18 9 66 

16.00 - 16.30 68 99 172 53 105 204 36 30 115 17 35 48 

16.30 - 17.00 53 48 177 28 53 179 15 50 80 10 19 39 

17.00 - 17.30 0 79 98 1 107 73 0 50 30 0 17 22 

17.30 - 18.00 0 7 91 0 6 67 0 0 30 0 1 21 

18.00 - 18.30 27 34 84 15 25 57 23 15 38 5 8 18 

18.30 - 19.00 108 53 139 148 54 151 60 31 67 36 14 40 

19.00 - 19.30 160 20 279 187 48 290 63 15 115 30 7 63 

19.30 - 20.00 1 9 271 1 12 279 38 13 140 16 6 73 

20.00 - 20.30 1 8 264 1 7 273 31 7 164 7 5 75 

20.30 - 21.00 10 32 242 1 62 212 50 33 181 22 23 74 

21.00 - 21.30 109 198 153 105 183 134 43 100 124 21 41 54 

21.30 - 22.00 14 13 154 20 7 147 18 10 132 7 5 56 

22.00 - 22.30 0 3 151 0 3 144 17 3 146 0 6 50 

22.30 - 23.00 0 86 65 0 59 85 11 64 93 0 32 18 

23.00 - 23.30 0 52 13 0 61 24 3 50 46 0 18 0 

23.30 - 24.00 0 13 0 0 23 1 1 10 37 0 0 0 

> 24.00 0 0 0 0 1 0 0 37 0 0 0 0 

JUMLAH 1100 1100 3796 1205 1205 4020 729 729 2471 336 336 1163 
RATA-RATA 34,38 34,38 118,63 37,66 37,66 125,63 22,78 22,78 77,22 10,50 10,50 36,34 
MAKSIMAL 160 198 279 187 183 290 63 100 181 36 41 75 

 



 

 

Lanjutan Tabel 5.2. 
 

Waktu 
Pengamatan 

Senin 14 September 2009 Selasa 15 September 2009 Rabu 16 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.00 - 09.30 1 0 1 0 0 0 1 0 1 

09.30 - 10.00 0 0 1 0 0 0 1 0 2 

10.00 - 10.30 2 0 3 0 0 0 0 0 2 

10.30 - 11.00 3 0 6 2 0 2 1 0 3 

11.00 - 11.30 49 2 53 28 2 28 21 1 23 

11.30 - 12.00 80 17 116 59 13 74 60 20 63 

12.00 - 12.30 69 22 163 62 17 119 43 8 98 

12.30 - 13.00 48 24 187 48 18 149 38 9 127 

13.00 - 13.30 54 18 223 46 13 182 40 17 150 

13.30 - 14.00 93 95 221 67 64 185 50 74 126 

14.00 - 14.30 79 62 238 73 43 215 69 22 173 

14.30 - 15.00 61 49 250 27 37 205 27 34 166 

15.00 - 15.30 50 14 286 48 13 240 36 18 184 

15.30 - 16.00 51 101 236 34 97 177 28 59 153 

16.00 - 16.30 35 82 189 35 72 140 29 68 114 

16.30 - 17.00 25 68 146 22 55 107 25 53 86 

17.00 - 17.30 1 53 94 0 51 56 30 50 66 

17.30 - 18.00 0 37 57 0 3 53 20 12 74 

18.00 - 18.30 24 18 63 15 15 53 30 23 81 

18.30 - 19.00 107 40 130 83 41 95 90 33 138 

19.00 - 19.30 129 18 241 118 12 201 92 29 201 

19.30 - 20.00 50 11 280 55 12 244 47 9 239 

20.00 - 20.30 1 5 276 25 7 262 45 19 265 

20.30 - 21.00 0 26 250 34 34 262 42 77 230 

21.00 - 21.30 58 214 94 64 179 147 38 135 133 

21.30 - 22.00 12 8 98 8 3 152 12 2 143 

22.00 - 22.30 0 3 95 0 11 141 1 10 134 

22.30 - 23.00 0 45 50 0 52 89 0 73 61 

23.00 - 23.30 0 49 1 0 88 1 0 57 4 

23.30 - 24.00 0 1 0 0 0 1 0 4 0 

> 24.00 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

JUMLAH 1082 1082 4048 953 953 3580 916 916 3240 
RATA-RATA 33,81 33,81 126,50 29,78 29,78 111,88 28,63 28,63 101,25 
MAKSIMAL 129 214 286 118 179 262 92 135 265 

 



 

 

Tabel 5.3. Data Akumulasi Parkir Kendaraan Roda Dua di Sekitar Gedung Bioskop Cinema XXI Yogyakarta 
 

Waktu 
Pengamatan 

Kamis 10 September 2009 Jumat 11 September 2009 Sabtu 12 September 2009 Minggu 13 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.00 - 10.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.30 - 11.00 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11.00 - 11.30 2 0 3 0 0 0 5 0 5 0 0 0 

11.30 - 12.00 6 1 8 6 2 4 21 6 20 0 0 0 

12.00 - 12.30 12 2 18 11 2 13 8 6 22 0 0 0 

12.30 - 13.00 20 3 35 11 6 18 8 7 23 0 0 0 

13.00 - 13.30 17 7 45 13 8 23 8 7 24 0 0 0 

13.30 - 14.00 26 10 61 22 7 38 22 13 33 0 0 0 

14.00 - 14.30 13 20 54 25 11 52 22 8 47 0 0 0 

14.30 - 15.00 7 13 48 12 7 57 11 8 50 0 0 0 

15.00 - 15.30 10 4 54 7 3 61 6 13 43 0 0 0 

15.30 - 16.00 12 9 57 23 7 77 11 13 41 0 0 0 

16.00 - 16.30 17 34 40 28 35 70 23 16 48 0 0 0 

16.30 - 17.00 10 23 27 8 25 53 5 19 34 0 0 0 

17.00 - 17.30 0 6 21 0 7 46 0 2 32 0 0 0 

17.30 - 18.00 0 1 20 0 4 42 0 13 19 0 0 0 

18.00 - 18.30 5 18 7 1 36 7 8 8 19 0 0 0 

18.30 - 19.00 34 12 29 29 12 24 15 14 20 0 0 0 

19.00 - 19.30 21 5 45 24 4 44 19 10 29 0 0 0 

19.30 - 20.00 9 2 52 11 5 50 6 2 33 0 0 0 

20.00 - 20.30 4 1 55 15 5 60 0 0 33 0 0 0 

20.30 - 21.00 0 18 37 1 9 52 0 6 27 0 0 0 

21.00 - 21.30 0 24 13 0 28 24 0 19 8 0 0 0 

21.30 - 22.00 0 1 12 0 4 20 0 1 7 0 0 0 

22.00 - 22.30 0 0 12 0 1 19 0 1 6 0 0 0 

22.30 - 23.00 0 10 2 0 16 3 0 5 1 0 0 0 

23.00 - 23.30 0 2 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 

23.30 - 24.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

> 24.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JUMLAH 226 226 756 247 247 857 198 198 624 0 0 0 
RATA-RATA 7,06 7,06 23,63 7,72 7,72 26,78 6,19 6,19 19,50 0,00 0,00 0,00 
MAKSIMAL 34 34 61 29 36 77 23 19 50 0 0 0 

 



 

 

Lanjutan Tabel 5.3. 
 

Waktu 
Pengamatan 

Senin 14 September 2009 Selasa 15 September 2009 Rabu 16 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.00 - 10.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.30 - 11.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11.00 - 11.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11.30 - 12.00 6 0 6 0 0 0 2 0 2 

12.00 - 12.30 13 5 14 3 1 2 3 2 3 

12.30 - 13.00 15 5 24 5 1 6 3 2 4 

13.00 - 13.30 5 6 23 9 2 13 9 2 11 

13.30 - 14.00 22 7 38 9 4 18 9 4 16 

14.00 - 14.30 19 5 52 8 2 24 8 3 21 

14.30 - 15.00 13 8 57 6 7 23 4 2 23 

15.00 - 15.30 9 19 47 5 5 23 5 5 23 

15.30 - 16.00 31 12 66 9 7 25 11 7 27 

16.00 - 16.30 16 23 59 6 11 20 5 7 25 

16.30 - 17.00 3 12 50 4 7 17 2 4 23 

17.00 - 17.30 0 25 25 1 11 7 0 15 8 

17.30 - 18.00 0 7 18 0 0 7 0 0 8 

18.00 - 18.30 6 14 10 6 4 9 2 3 7 

18.30 - 19.00 13 6 17 14 4 19 11 6 12 

19.00 - 19.30 6 2 21 16 0 35 20 3 29 

19.30 - 20.00 0 3 18 2 3 34 4 3 30 

20.00 - 20.30 0 0 18 0 0 34 5 2 33 

20.30 - 21.00 2 2 18 0 9 25 2 8 27 

21.00 - 21.30 1 11 8 4 22 7 1 19 9 

21.30 - 22.00 0 1 7 0 1 6 0 0 9 

22.00 - 22.30 0 0 7 0 1 5 0 0 9 

22.30 - 23.00 0 1 6 0 1 4 0 6 3 

23.00 - 23.30 0 4 2 0 4 0 0 3 0 

23.30 - 24.00 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

> 24.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JUMLAH 180 180 611 107 107 363 106 106 362 
RATA-RATA 5,63 5,63 19,09 3,34 3,34 11,34 3,31 3,31 11,31 
MAKSIMAL 31 25 66 16 22 35 20 19 33 

 



 

 

Tabel 5.4. Data Akumulasi Parkir Kendaraan Roda Dua 
 

Waktu 
Pengamatan 

Kamis 10 September 2009 Jumat 11 September 2009 Sabtu 12 September 2009 Minggu 13 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 8 0 8 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 28 3 33 1 0 1 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 12 1 44 0 0 1 

10.00 - 10.30 0 0 0 0 0 0 3 3 44 0 0 1 

10.30 - 11.00 3 0 3 2 0 2 7 2 49 0 0 1 

11.00 - 11.30 34 1 36 43 0 45 27 6 70 8 0 9 

11.30 - 12.00 81 24 93 67 30 82 47 39 78 20 2 27 

12.00 - 12.30 58 17 134 44 14 112 20 31 67 22 8 41 

12.30 - 13.00 60 23 171 79 37 154 33 18 82 17 5 53 

13.00 - 13.30 64 21 214 74 34 194 32 15 99 14 6 61 

13.30 - 14.00 110 110 214 116 82 228 57 55 101 25 19 67 

14.00 - 14.30 74 56 232 119 63 284 54 28 127 22 22 67 

14.30 - 15.00 61 44 249 69 43 310 42 27 142 8 15 60 

15.00 - 15.30 59 87 221 63 74 299 33 28 147 10 13 57 

15.30 - 16.00 71 32 260 99 65 333 39 36 150 18 9 66 

16.00 - 16.30 85 133 212 81 140 274 59 46 163 17 35 48 

16.30 - 17.00 63 71 204 36 78 232 20 69 114 10 19 39 

17.00 - 17.30 0 85 119 1 114 119 0 52 62 0 17 22 

17.30 - 18.00 0 8 111 0 10 109 0 13 49 0 1 21 

18.00 - 18.30 32 52 91 16 61 64 31 23 57 5 8 18 

18.30 - 19.00 142 65 168 177 66 175 75 45 87 36 14 40 

19.00 - 19.30 181 25 324 211 52 334 82 25 144 30 7 63 

19.30 - 20.00 10 11 323 12 17 329 44 15 173 16 6 73 

20.00 - 20.30 5 9 319 16 12 333 31 7 197 7 5 75 

20.30 - 21.00 10 50 279 2 71 264 50 39 208 22 23 74 

21.00 - 21.30 109 222 166 105 211 158 43 119 132 21 41 54 

21.30 - 22.00 14 14 166 20 11 167 18 11 139 7 5 56 

22.00 - 22.30 0 3 163 0 4 163 17 4 152 0 6 50 

22.30 - 23.00 0 96 67 0 75 88 11 69 94 0 32 18 

23.00 - 23.30 0 54 13 0 64 24 3 51 46 0 18 0 

23.30 - 24.00 0 13 0 0 23 1 1 10 37 0 0 0 

> 24.00 0 0 0 0 1 0 0 37 0 0 0 0 

JUMLAH 1326 1326 4552 1452 1452 4877 927 927 3095 336 336 1163 
RATA-RATA 41,44 41,44 142,25 45,38 45,38 152,41 28,97 28,97 96,72 10,50 10,50 36,34 
MAKSIMAL 181 222 324 211 211 334 82 119 208 36 41 75 

 



 

 

Lanjutan Tabel 5.4. 
 

Waktu 
Pengamatan 

Senin 14 September 2009 Selasa 15 September 2009 Rabu 16 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.00 - 09.30 1 0 1 0 0 0 1 0 1 

09.30 - 10.00 0 0 1 0 0 0 1 0 2 

10.00 - 10.30 2 0 3 0 0 0 0 0 2 

10.30 - 11.00 3 0 6 2 0 2 1 0 3 

11.00 - 11.30 49 2 53 28 2 28 21 1 23 

11.30 - 12.00 86 17 122 59 13 74 62 20 65 

12.00 - 12.30 82 27 177 65 18 121 46 10 101 

12.30 - 13.00 63 29 211 53 19 155 41 11 131 

13.00 - 13.30 59 24 246 55 15 195 49 19 161 

13.30 - 14.00 115 102 259 76 68 203 59 78 142 

14.00 - 14.30 98 67 290 81 45 239 77 25 194 

14.30 - 15.00 74 57 307 33 44 228 31 36 189 

15.00 - 15.30 59 33 333 53 18 263 41 23 207 

15.30 - 16.00 82 113 302 43 104 202 39 66 180 

16.00 - 16.30 51 105 248 41 83 160 34 75 139 

16.30 - 17.00 28 80 196 26 62 124 27 57 109 

17.00 - 17.30 1 78 119 1 62 63 30 65 74 

17.30 - 18.00 0 44 75 0 3 60 20 12 82 

18.00 - 18.30 30 32 73 21 19 62 32 26 88 

18.30 - 19.00 120 46 147 97 45 114 101 39 150 

19.00 - 19.30 135 20 262 134 12 236 112 32 230 

19.30 - 20.00 50 14 298 57 15 278 51 12 269 

20.00 - 20.30 1 5 294 25 7 296 50 21 298 

20.30 - 21.00 2 28 268 34 43 287 44 85 257 

21.00 - 21.30 59 225 102 68 201 154 39 154 142 

21.30 - 22.00 12 9 105 8 4 158 12 2 152 

22.00 - 22.30 0 3 102 0 12 146 1 10 143 

22.30 - 23.00 0 46 56 0 53 93 0 79 64 

23.00 - 23.30 0 53 3 0 92 1 0 60 4 

23.30 - 24.00 0 3 0 0 0 1 0 4 0 

> 24.00 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

JUMLAH 1262 1262 4659 1060 1060 3943 1022 1022 3602 
RATA-RATA 39,44 39,44 145,59 33,13 33,13 123,22 31,94 31,94 112,56 
MAKSIMAL 135 225 333 134 201 296 112 154 298 

 



 

 

Tabel 5.5. Data Akumulasi Parkir Kendaraan Roda Empat Area A 
 

Waktu 
Pengamatan 

Kamis 10 September 2009 Jumat 11 September 2009 Sabtu 12 September 2009 Minggu 13 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 7 0 7 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 27 1 33 0 0 0 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 6 4 35 0 0 0 

10.00 - 10.30 0 0 0 0 0 0 1 2 34 0 0 0 

10.30 - 11.00 0 0 0 0 0 0 2 2 34 0 0 0 

11.00 - 11.30 7 1 6 1 0 1 0 1 33 2 0 2 

11.30 - 12.00 13 3 16 15 4 12 8 19 22 26 4 24 

12.00 - 12.30 17 3 30 10 9 13 9 21 10 12 3 33 

12.30 - 13.00 13 9 34 11 1 23 8 2 16 11 4 40 

13.00 - 13.30 1 1 34 9 4 28 14 7 23 5 2 43 

13.30 - 14.00 11 15 30 16 12 32 18 11 30 9 16 36 

14.00 - 14.30 12 11 31 4 2 34 8 4 34 14 14 36 

14.30 - 15.00 13 13 31 3 2 35 2 3 33 10 8 38 

15.00 - 15.30 6 8 29 6 16 25 2 2 33 1 2 37 

15.30 - 16.00 9 6 32 14 6 33 7 15 25 4 5 36 

16.00 - 16.30 6 8 30 12 23 22 20 24 21 6 17 25 

16.30 - 17.00 8 11 27 7 9 20 4 6 19 5 20 10 

17.00 - 17.30 0 16 11 0 12 8 0 5 14 0 2 8 

17.30 - 18.00 0 0 11 0 0 8 0 1 13 0 0 8 

18.00 - 18.30 8 4 15 7 3 12 14 5 22 6 6 8 

18.30 - 19.00 18 6 27 37 15 34 19 9 32 8 3 13 

19.00 - 19.30 12 6 33 6 7 33 6 4 34 17 2 28 

19.30 - 20.00 4 3 34 3 3 33 5 5 34 7 2 33 

20.00 - 20.30 1 1 34 1 0 34 0 0 34 3 1 35 

20.30 - 21.00 8 14 28 8 12 30 5 14 25 7 13 29 

21.00 - 21.30 18 10 36 26 22 34 32 24 33 15 17 27 

21.30 - 22.00 0 3 33 0 0 34 2 2 33 2 2 27 

22.00 - 22.30 0 1 32 0 0 34 3 2 34 0 1 26 

22.30 - 23.00 0 14 18 0 17 17 8 15 27 0 11 15 

23.00 - 23.30 0 14 4 0 14 3 3 19 11 0 15 0 

23.30 - 24.00 0 4 0 0 3 0 0 1 10 0 0 0 

> 24.00 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 

JUMLAH 185 185 646 196 196 592 240 240 798 170 170 617 
RATA-RATA 5,78 5,78 20,19 6,13 6,13 18,50 7,50 7,50 24,94 5,31 5,31 19,28 
MAKSIMAL 18 16 36 37 23 35 32 24 35 26 20 43 

 



 

 

Lanjutan Tabel 5.5. 
 

Waktu 
Pengamatan 

Senin 14 September 2009 Selasa 15 September 2009 Rabu 16 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.00 - 10.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.30 - 11.00 2 0 2 0 0 0 0 0 0 

11.00 - 11.30 7 1 8 3 0 3 3 1 2 

11.30 - 12.00 10 3 15 8 1 10 9 1 10 

12.00 - 12.30 6 5 16 8 1 17 10 1 19 

12.30 - 13.00 12 2 26 12 4 25 9 6 22 

13.00 - 13.30 9 3 32 9 6 28 10 7 25 

13.30 - 14.00 8 14 26 10 7 31 15 11 29 

14.00 - 14.30 12 10 28 8 11 28 7 2 34 

14.30 - 15.00 13 8 33 11 10 29 3 3 34 

15.00 - 15.30 5 3 35 6 2 33 1 5 30 

15.30 - 16.00 8 11 32 6 6 33 4 15 19 

16.00 - 16.30 9 13 28 9 15 27 9 13 15 

16.30 - 17.00 5 14 19 5 17 15 4 5 14 

17.00 - 17.30 0 6 13 0 7 8 5 5 14 

17.30 - 18.00 0 2 11 1 1 8 10 3 21 

18.00 - 18.30 7 7 11 7 4 11 5 6 20 

18.30 - 19.00 16 3 24 10 4 17 17 11 26 

19.00 - 19.30 15 5 34 19 2 34 17 9 34 

19.30 - 20.00 1 1 34 1 1 34 3 3 34 

20.00 - 20.30 0 9 25 0 0 34 5 7 32 

20.30 - 21.00 1 0 26 2 9 27 9 10 31 

21.00 - 21.30 23 21 28 13 21 19 13 20 24 

21.30 - 22.00 4 0 32 2 2 19 6 2 28 

22.00 - 22.30 0 2 30 0 0 19 0 6 22 

22.30 - 23.00 0 14 16 0 9 10 0 12 10 

23.00 - 23.30 0 16 0 0 10 0 0 10 0 

23.30 - 24.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

> 24.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JUMLAH 173 173 584 150 150 519 174 174 549 
RATA-RATA 5,41 5,41 18,25 4,69 4,69 16,22 5,44 5,44 17,16 
MAKSIMAL 23 21 35 19 21 34 17 20 34 

 



 

 

Tabel 5.6. Data Akumulasi Parkir Kendaraan Roda Empat Area B 
 

Waktu 
Pengamatan 

Kamis 10 September 2009 Jumat 11 September 2009 Sabtu 12 September 2009 Minggu 13 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.00 - 10.30 0 0 0 0 0 0 4 2 2 0 0 0 

10.30 - 11.00 0 0 0 0 0 0 4 1 5 0 0 0 

11.00 - 11.30 0 0 0 0 0 0 1 0 6 0 0 0 

11.30 - 12.00 0 0 0 0 0 0 3 3 6 0 0 0 

12.00 - 12.30 0 0 0 0 0 0 1 2 5 1 0 1 

12.30 - 13.00 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 0 4 

13.00 - 13.30 1 0 1 0 0 0 0 0 5 1 0 5 

13.30 - 14.00 0 0 1 2 0 2 2 4 3 1 1 5 

14.00 - 14.30 5 0 6 7 0 9 5 1 7 3 0 8 

14.30 - 15.00 0 0 6 3 0 12 5 1 11 5 3 10 

15.00 - 15.30 1 2 5 1 4 9 4 0 15 1 1 10 

15.30 - 16.00 4 0 9 0 0 9 1 3 13 1 0 11 

16.00 - 16.30 0 1 8 1 3 7 1 3 11 3 1 13 

16.30 - 17.00 1 4 5 3 4 6 1 4 8 1 8 6 

17.00 - 17.30 0 1 4 1 3 4 0 4 4 0 1 5 

17.30 - 18.00 0 0 4 0 1 3 0 0 4 0 0 5 

18.00 - 18.30 0 1 3 1 1 3 0 3 1 0 2 3 

18.30 - 19.00 1 1 3 3 3 3 2 0 3 0 3 0 

19.00 - 19.30 10 0 13 16 4 15 17 2 18 0 0 0 

19.30 - 20.00 2 2 13 6 2 19 6 2 22 1 0 1 

20.00 - 20.30 9 1 21 8 3 24 3 3 22 2 2 1 

20.30 - 21.00 7 5 23 6 11 19 0 1 21 7 1 7 

21.00 - 21.30 6 8 21 7 4 22 9 14 16 1 2 6 

21.30 - 22.00 3 0 24 1 1 22 5 1 20 1 0 7 

22.00 - 22.30 0 0 24 0 0 22 1 0 21 0 1 6 

22.30 - 23.00 0 15 9 0 13 9 0 7 14 0 3 3 

23.00 - 23.30 0 8 1 0 5 4 0 11 3 0 3 0 

23.30 - 24.00 0 1 0 0 3 1 0 0 3 0 0 0 

> 24.00 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 

JUMLAH 50 50 204 66 66 224 75 75 274 32 32 117 
RATA-RATA 1,56 1,56 6,38 2,06 2,06 7,00 2,34 2,34 8,56 1,00 1,00 3,66 
MAKSIMAL 10 15 24 16 13 24 17 14 22 7 8 13 

 



 

 

Lanjutan Tabel 5.6. 
 

Waktu 
Pengamatan 

Senin 14 September 2009 Selasa 15 September 2009 Rabu 16 September 2009 
Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi Masuk Keluar Akumulasi 

< 09.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.00 - 09.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09.30 - 10.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

